红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册
版本 : V1.00    日期 : 2021-06-03
Rev.1.00	 2 2021-06-03 Rev.1.00	 3 2021-06-03
红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册
目录
一、简介 .........................................................................................................................3
二、开发平台软件 .........................................................................................................3
2.1 一般型遥控器开发 .......................................................................................................... 5

Fig.17 指示灯配置
按键配置结束后，点击完成即可生成开发方案的对应工程文件夹。
生成文件夹的自动命名规则为：“工程名称 _ 年 - 月 - 日 _ 时 - 分 - 秒”。
2.2 LCD 型遥控器开发
Fig.18 工程设置配置 LCD 型遥控器
LCD 型遥控器开发支持自定义开发和学码开发两种开发模式。在工程设置页
面，遥控器类型选择 LCD 型遥控器，软件支持使用的 MCU 为 HT67F2432。
LCD 型遥控器在空调遥控产品上应用较多，现软件以空调的功能做配置开发，
后续软件升级将加入更多丰富的遥控产品开发类型。
Rev.1.00	 14 2021-06-03 Rev.1.00	 15 2021-06-03
红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册
2.2.1 协议定义
LCD 型遥控器在本平台软件上开发提供自定义协议的方式。开发者可以根据产
品需求定制出参数和发码规则。
Fig.19 调制方式配置页面
2.2.1.1 调制方式
配置发码首先是配置调制方式，LCD 型遥控器的编码仅限于 PDM 的调制方式，
不支持相位方式调制。调制方式页包含 4 部分内容，分别是方案选择、载波参
数、Bit 参数、头码 ( 引导码 ) 与连接码参数。
 ● 方案选择
Fig.20 方案选择
在方案选择中软件内置了两种设计方案，分别配置了不同的调制方式，调制
参数和发码数据格式。
Rev.1.00	 14 2021-06-03 Rev.1.00	 15 2021-06-03
红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册
 ● 载波参数
Fig.21 载波参数
载波参数可以设置载波的频率和占空比，载波频率范围为 30kHz~58kHz，
Duty 可选 1/2、1/3 和 1/4。
 ● Bit 参数
在 Bit 参数区可以配置 Bit0 和 Bit1 的 MARK ( 连续载波脉冲时间 ) 和 SPACE
( 无脉冲时间 )，软件以图形的方式分别标示 1 个 Bit 的 MARK、SPACE 的对
应参数。Bit的MARK和SPACE的时间参数范围可配置在300μs~2000μs之间。
Fig.22 Bit 参数
Rev.1.00	 16 2021-06-03 Rev.1.00	 17 2021-06-03
红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册红外线 (IR) 遥控器开发平台使用手册
 ● 头码与连接码参数
头码 ( 引导码 ) 主要用于遥控器对接收器发出一个初始化和校准的信号，LCD
型遥控器的引导码仅支持 AGC Burst 的方式。AGC Burst 引导码由一段比一般
数据发码时间更长的 MARK 和 SPACE 组成。AGC Burst 引导码中时间较长的
MARK 有助于接收器初始化增益，但 MARK 的时长与功耗成正比，建议合
理的配置此参数以保证遥控器电池有更长的使用时间，设定范围在 4ms~20ms
之间。软件以图形的方式分别标示 MARK、SPACE 和总时间几项参数。
连接码是在 LCD 型遥控器的一长串 bit 发码中间插入一个较长的 SPACE。连
接码既可用作解码软件辨识协议使用，也可以用于避免电池在低电量时因连
续不断的发码导致电压下降过快容易出现 MCU 的 LVR 复位问题。
Fig.23 头码与连接码参数
2.2.1.2 数据格式
配置发码的第二步是配置数据格式。LCD 型遥控器所使用的协议，大多是将
LCD 的显示内容调制成发送数据，而不同的 LCD 型遥控器产品因显示的内容
不同，会调制成各种不同的发送数据 ( 参考软件内置红外线遥控器知识库说
明 )。
LCD 型遥控器在消费类产品中应用得较多的是空调遥控器，HT67F2432 的自定
义中，按照空调遥控器的常用功能设计了自定义数据配置。后续在有增加更多
资源的 MCU 后，将开放更多更自由的功能和配置。